CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 28/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

- CONSIDERANDO a importância da preservação e restauração dos imóveis
que fazem parte da história de nosso município e o potencial turístico que podem se tornar;

- CONSIDERANDO a necessidade de procedimentos corretos para o restauro,
preservando as diversas características históricas e físicas dos imóveis;

- CONSIDERANDO a segurança dos visitantes, esportistas e moradores
próximos aos locais;

- CONSIDERANDO a necessidade de restauração do guarda-corpo da ponte
que liga os bairros Vale Verde e Herculano Pena, bem como o antigo pontilhão da RFFSA no
Bairro Acampamento;

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno,
que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal informações quanto a possibilidade da equipe
de engenharia da Associação dos Municípios da Microrregião da Mantiqueira - AMMA realizar
um projeto de restauração e conservação dos bens acima mencionados.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 23 de fevereiro de 2022.

VIRGÍNIA MARIA DE QUEIROZ
-Vereadora-